
کوچه های پله دار فرحزاد یکی 
از ویژگی های منحصربه فرد این 
محله قدیمی است؛ کوچه هایی 
که شاید امروز تعداد پله های آن 

به عدد40نرسد اما نامی مشترک 
میان کوچه های پله دار این محله است. اما اینکه چرا 
این کوچه ها به چهل پله  معروف شد، داستان شنیدنی 

و خواندنی دارد.
فرحزاد قدیم روستایی با باغ های پلکانی بود. به دلیل 
شیب زمین، باغ ها در سطوح مختلف و با فاصله ارتفاعی 
چند متری از هم قرار داشتند و اهالی برای دسترسی به 
آنها و آغل هایشان، راه های پلکانی ایجاد کرده بودند. با 
گسترش شهرنشینی و افزایش جمعیت، بسیاری از این 
باغ ها به خانه تبدیل شدند و پله ها نیز برای دسترسی 
به این خانه ها باقی ماندند. اهالی روســتا که به دلیل 
شیب داربودن کوچه هایشان به ویژه در روزهای برفی و 

بارانی با مشکل تردد مواجه بودند، تصمیم گرفتند در 
کوچه های خودشان هم پله ایجاد کنند و دلیل ساخت 

نخستین کوچه پله دار در فرحزاد همین موضوع بود.
زین العابدین لآلی یکــی از قدیمی های محله فرحزاد 
است که او هم از گذشته های این محدوده خاطره  دارد؛ 
»در این محله چند چهل پله وجود دارد که می توان از 
کوچه های جهانی، عمارت، عمویی و... نام برد. اما بیشتر 
مردم محله فرحزاد به کوچه شهریار چهل پله می گویند 
و در واقع چهل پله اصلی محله، همین کوچه اســت. 
فرحزاد تا پیش از پیروزی انقاب اســامی به معنای 
واقعی کلمه یک ده بود و اهالــی در آن به باغداری و 

زراعت مشغول بودند اما از آنجا که این روستای قدیمی 
در دامنه کوه و در شــیب روددره واقع شده، ساکنان 
روستا در تمام ایام سال به ویژه روزهای برفی و بارانی 
برای دسترســی به باغ ها و آغل گوسفندانشان در دل 
کوه با مشکات بســیاری مواجه می شدند. به همین 
دلیل ســعی کردند با پله پله کردن راه های شیب دار، 
رفت وآمدشان را آسان تر کنند و همین ابتکار پدران ما 

باعث به وجود آمدن چهل پله های فرحزاد شد.« 
در ســال های آتی شــهرداری منطقه ایــن پله ها را 
ساماندهی و پله های سنگی و اســتاندارد جایگزین 

پله های گلی و نامرتب سال ها پیش کرد.

فرحزاد محبوب
محله فرحزاد اگرچه برای خیلی ها یادآور انواع آسیب های اجتماعی و بیتوته معتادان در دره فرحزاد است اما 
در سال های اخیر به مدد اقدامات شهرداری تهران و جمع آوری معتادان از این محله، چهره فرحزاد تاریخی 

نیز تغییر کرده است. 
اکنون فرحزاد بیش از هر زمان دیگری به گذشــته خود شبیه شــده؛ به روزهایی که به عنوان یک روستای 
باصفا و خوش  آب و هوا، تفرجگاه محبوب تهرانی ها بود و زائران آســتان مقدس امامزاده داوود)ع( با اقامت 
در استراحتگاه های آن خاطرات شیرین بسیار داشتند. در این شماره از »همشهری محله«، گشتی در تاریخ 
این آبادی هزارساله زده ایم؛ از سفر به مســیر قدیمی امامزاده داوود)ع( و ایســتگاه ها و استراحتگاه های 
خاطره انگیزش تا معرفی مکتبخانه ها و مدارس قدیمی، مساجد و امامزاده ها، قنات ها و باغ های سرسبز، اقوام 
و لهجه ها و ده ها داستان خواندنی دیگر. مطالب این شــماره حاصل نشست پژوهشی محله من و گفت وگو با 
داریوش شهبازی، تهران پژوه، علی فرحزادی، احترام سادات حصارکی، مصطفی لآلی و زین العابدین لآلی از 

اهالی قدیمی محله فرحزاد است.

علی فرحزادیداریوش شهبازی

محله باصفای فرحزاد با باغ هــای میوه فراوان، 
کوچه های پلکانــی و خانه هایی که گویی روی 
شــیب تپه ها به یکدیگر تکیه داده اند، قدمتی 
هزارســاله دارد. فرحزاد خــوش  آب و هوا که 
تفرجگاه تهرانی ها بود، به دلیل قرار گرفتن در 
مســیر زیارت امامزاده داوود)ع( نیــز از دیرباز 
نامی آشنا برای پایتخت نشینان است. به همین 
دلیل برخی در بررسی علت نامگذاری این محله، 
کاربرد تفرجگاهی آن را ماک قرار داده و آن را 
به محل فرح و شادی معنا کرده اند. جست وجو 
درباره علت نامگذاری این محله اما نتایج جالبی 
دارد. در منابع و کتاب های تاریخی نام این محله 
به صورت »فره زاد« آورده شــده است. داریوش 
شــهبازی، تهران پژوه، می گویــد: »نه تنها در 
متون تاریخی، بلکه براســاس شواهد و قرائنی 
که زبان شناسان اقامه کرده اند، نام محله فرحزاد 
به صورت »فره زاد« آمــده که معنای دیگری به 
جز محل فرح و شادی دارد. هرچند چون آبادی 
خوش آب و هوای فرحــزاد به گونه ای تفرجگاه 
تهرانی ها بود و برای زائران امامزاده داوود)ع( نیز 
استراحتگاه های بسیار داشت، ترجمان فرحزاد 
به محل شادی و فرح نیز خالی از معنا نیست. با 
وجود این، تکرار نام »فره زاد« در متون تاریخی 

جای بررسی دارد.«

نوشــتار نام فرحزاد در متون تاریخی به صورت 
»فره زاد« آورده شــده و به نظر می رســد واژه 
فرحزاد که بــرای اطاق به ایــن آبادی کهن 
استفاده می شود یک غلط مشهور باشد. شهبازی 
می گوید: »بررســی ها نشــان می دهد که در 
کتاب های »منتقله الطالبیه« و »جنت النعیم« نام 
این آبادی به صورت »فَرَزاد« و در چند کتاب دیگر 
به صورت »فّره زاد« نوشته شده است. این واژه از 
ترکیب واژگان »فره« و »زاد« ساخته شده که به 
اقلیم این آبادی قدیمی اشاره دارد. هر دو واژه از 
واژگان فارسی هستند؛ فره به معنای شوکت و 
عظمت و زاد به معنای توشــه. در نتیجه فره زاد 
یعنی توشه عظیم و باارزش که به نظر می رسد 
اشاره ای به محصولات و میوه های مرغوب این 
آبادی کهن باشد که امتیاز منحصربه فرد آن نیز 
محسوب می شود.« شهبازی درباره اطاق واژه 
فرحزاد به این آبادی کهن می گوید: »دلیل اینکه 
امروز نام این روســتا به »فرحزاد« تغییر کرده 
اســت، به قیاس عامیانه ای برمی گردد که واژه 
فارسی »فره« را به واژه عربی »فرح« تبدیل کرده 
و استناد این قیاس عامیانه به پیشینه تفرجگاهی 

این روستای کهن برمی گردد.«

فرحزاد، فَرَزاد 
یا فَره زاد؟
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روســتای فرحزاد بر بلندی دامنه البــرز قرار گرفته 
بود و اشراف کاملی بر روستاهای اطرافش داشت که 
مهم ترین آن ری بود. ایــن موقعیت منحصر به فرد 
بهترین کمک برای اهالی و حاکمــان ری بود تا به 
واســطه قورچی های کوه های فرحزاد از حمله 
احتمالی دشمنان باخبر شوند و تدابیر لازم را 
برای دفاع از جان و مال مردم و دفاع از شهر 

انجام دهند.
اما اینکه قورچی ها که بودند و امکان حفاظت 
از فرحزاد و سایر روستاها و شهرری از فراز 
کوه های فرحزاد چطور ممکن بود ماجرایی 

خواندنی دارد که احترام الســادات حصارکی از 
اهالی قدیمی فرحزاد درباره آن چنین توضیح می دهد: »روستای 
فرحزاد موقعیت سوق الجیشی داشت. این روستا به طبرستان یا مازندران فعلی راه 
داشت و از طرفی محل عبور کاروان های تجاری به سمت ری بود. از طرفی اهالی 
روستا هم به نسبت سایر روستاهای همسایه از تمکن مالی و امکانات رفاهی خوبی 
برخوردار بودند. به همین دلیل یک عده  را برای حفاظت از روستا استخدام کرده 
بودند که به آنها قورچی می گفتند. این قورچی ها از میان جوانان ورزیده و آشنا به 
سوارکاری و فنون  رزمی انتخاب می شدند تا درصورت حمله های احتمالی راهزنان، 

قدرت دفاع از شهر را داشته باشند.«
حصارکی در ادامه از علی ســرباز، پدرِ پدربزرگش که یکــی از نگهبانان معروف 

روستا بود، یاد می کند: »آنچه از علی سرباز به صورت 
شفاهی از جانب خانواده و اهالی نقل شده این است که او مسئول نگهبانی و 

سرکشی به بخش های مختلف روستا برای تامین امنیت آن بوده است. در مجموع 
قورچی ها حافظان امنیت محسوب می شدند که با حضورشان در دل کوه ها و رصد 
محیط پیرامونی، هر نشانه ای از ناامنی را به اهالی حتی به روستاهای اطراف اطاع 
می دادند و حتی حاکمان ری هم به اتکای همین دیده بانی قورچیان فرحزادی، 

امنیت ری را حفظ می کردند.«
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